CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS BELOS
ESTADO DE GOIÁS

Requerimento nº 05/2013
Autoria: Vereador Marcio Cardoso Valente

Nobres Vereadores,

	Apresentamos nos termos do art. 117 do Regimento Interno o presente Requerimento e requeremos que obedecendo a tramitação regimental, em seguida seja encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal Aurolino José dos Santos Ninha, o seguinte:

Ementa: Implantar o Museu Histórico Municipal, resgatando parte histórica do povo.

JUSTIFICATIVA:

O que nos leva a propor a Implantação do Museu Histórico Municipal de Campos Belos, é o resgate da história e memória do nosso povo.
Não é concebível que uma cidade pólo como Campos Belos não tenha o seu próprio Museu. Falar da história da criação, cultura, sobre a sociedade da época e tantos assuntos riquíssimos aos seus próprios habitantes e visitantes, ter um local que revele detalhes da própria história e do mundo, é de suma importância.
Campos Belos é cidade polo do Nordeste Goiano, lugar de um povo hospitaleiro, desbravadores que contribuíram e muito contribuem para o desenvolvimento desse e de outros municípios circunvizinhos. Já é hora de resgatar a história do seu povo com acervo próprio e criar um Museu do tamanho de sua magnitude com fotografias, pinturas, livros, vídeos, músicas, móveis, lendas, depoimentos, e outros materiais que enriquecerá o conhecimento dos visitantes que buscam informações, pois a importância do Museu está em promover a educação e a cultura, destacando a primazia da função educativa que corresponde à sua democratização do saber.

É notório que este museu trará inúmeros benefícios, e nossa cidade será vista como a que resgata memórias e se preocupa com a cultura de seu povo.

Na oportunidade criar-se-á também, a Semana de História do Museu, sendo este um evento cultural de incentivo à visita escolar (docentes e discentes) ao Museu.
Diante do exposto, esperamos contar com o beneplácito dos nobres colegas vereadores na presente propositura que certamente beneficiará a comunidade Camposbelense.

Marcio Cardoso Valente
Vereador/ Presidente 2013

        Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2013/Gab.Vereador: Márcio Cardoso Valente

[bookmark: _GoBack]
image1.emf